Expansão da Area de Acolhimento Empresarial de Ponte da Barca 4 Rodo II (Fase |). 

A Agência para o Desenvolvimento e Coesão aprovou, no dia 15/12/2023, o pedido apresentado, com um 

financiamento do EQ BEI - Linha BEI PT 2020 4 Autarquias, no montante de 1.373.034,12¬ (um milhão, 

trezentos e setenta e três mil e trinta e quatro euros e doze cêntimos). 

A 5 de janeiro de 2024, a referida Agência, comunicou ao Município de Ponte da Barca, da alteração da taxa de 

juro aplicável aos contratos a celebrar a partir de 1 de janeiro de 2024, em virtude da comunicação do IGCP 

Realizada uma análise, verificou-se que a seria economicamente mais vantajoso a alteração da taxa de juro

[...]

Empresarial de Ponte da Barca 4 Rodo Il (Fase |), onde foi aprovado a alteração da taxa de juro fixa, 

inicialmente deliberada, para a taxa de juro variável. 

Neste sentido, o pedido de financiamento do EQ BEI - Linha BEI PT 2020 4 Autarquias, no montante de 

1.373.034,12¬ (um milhão, trezentos e setenta e três mil e trinta e quatro euros e doze cêntimos), será 

contratualizado, nas seguintes condições 

Código da Operação NORTE-02-0853-FEDER-037599 

Designação da Operação | Expansão da Área de Acolhimento Empresarial de 

Ponte da Barca 4 Rodo Il (Fase |) 

Custo Total do Projeto 2.746.068,23¬